01.10.2025№579
О проведении районного конкурса
по техническому творчеству
учащихся и их родителей
«Моделируем всей семьей»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися учреждений общего среднего образования Жлобинского района на 2025/2026 учебный год, а также с целью привлечения детей и учащейся молодежи к занятиям научно-техническим творчеством, развития изобретательской и рационализаторской деятельности, выявления и поддержки юных талантов и одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 25 сентября по 27 ноября 2025 года районный конкурс по техническому творчеству среди учащихся и их родителей «Моделируем всей семьей» (далее - конкурс).
2. Утвердить положение о проведении конкурса и состав жюри (приложение 1, 2).
3. Возложить ответственность за проведение конкурса на директора государственного учреждения образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодежи» Кебикову О.Н.
	4. Руководителям учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи обеспечить участие в конкурсе.
	5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Кот А.М.

Начальник отдела                      		                        С.В.Лебедь

С приказом ознакомлен                                                  А.М.Кот

Васько
23980

Приложение 1
к приказу начальника отдела
01.10.2025№579

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса по техническому творчеству
учащихся и их родителей «Моделируем всей семьей»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Районный конкурс по техническому творчеству среди учащихся и их родителей «Моделируем всей семьей» проводится в целях привлечения детей и учащейся молодежи к занятиям научно-техническим творчеством, развития изобретательской и рационализаторской деятельности, выявления и поддержки юных талантов и одаренных детей
1.2. Задачами конкурса являются:
	совершенствование взаимодействия семьи и учреждений образования в вопросах обеспечения занятости детей, профилактики правонарушений среди подростков;
	привлечение учащихся к конструкторско-технической деятельности, изобретательству и рационализации;
	поиск новых идей в развитии интеллектуального технического творчества и изобретательства;
	популяризация и дальнейшее развитие технического творчества учащихся Жлобинского района.

1. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ
Общее руководство по организации и проведению конкурса осуществляет государственное учреждение образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодёжи».

1. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Работы на конкурс и заявки (заявка предоставляется в электронном виде) принимаются до 27 ноября 2025 года в государственное учреждение образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодежи» по адресу: г. Жлобин, ул. Шоссейная, 141. Телефон для справок: 23980, +375296528969 (педагог-организатор Татьяна Григорьевна).

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Участниками конкурса являются учащиеся и их родители, педагоги учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодёжи.
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
предметы интерьера;
кухонная утварь;
игротека (головоломки, уличные, настольные или масштабированные игры);
4.3. Каждый участник конкурса имеет право принимать участие в любой номинации, в том числе и в нескольких одновременно.
4.4. Экспонаты оцениваются по следующим критериям:
- сложность исполнения, объем работы;
- практическая реализация;
- качество исполнения;
- актуальность и новизна;
- оригинальность конструкторского решения;
[bookmark: _GoBack]- общее впечатление жюри.

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ
5.1. Конкурсные работы должны быть изготовлены из безопасных материалов (на выбор): дерево, металл, пластик и др.
5.2. Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, на которой указаны следующие данные:
	название работы;
	номинация конкурса;
	ФИО участника (-ов);
	ФИО руководителя;
	название учреждения образования.
	5.3. Заявка на участие в конкурсе должна быть оформлена по форме:
(только электронный вариант)

	Наименование учреждения образования
	Название работы, номинация
	ФИО автора
(-ов)
	ФИО руководителя (полностью), телефон

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ
6.1. Оценка работ, представленных на конкурс, осуществляется компетентным жюри.
6.2. По итогам работы районного конкурса определяются победители.
6.3. Победители награждаются дипломами государственного учреждения образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодёжи».

Приложение 2
к приказу начальника отдела 01.10.2025№579

Состав жюри районного конкурса по техническому творчеству
учащихся и их родителей «Моделируем всей семьей»

Сергеева Н.П.                            главный специалист отдела образования
Лепёшкина Е.В.	                       методист Жлобинского районного
                                                    учебного методического кабинета
Кебикова О.Н.	                директор Жлобинского районного
                                                    центра технического творчества детей и
                                                    молодежи
Васько Т.Г.	                педагог-организатор Жлобинского
                                                    районного центра технического
                                                    творчества детей и молодежи
Королева Е.В.	                методист Жлобинского
                                                    районного центра технического
                                                    творчества детей и молодежи